
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЬПГ УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ JAKAPY

“ 3x9 ” U 2020 г.
г. Горно-Алтайск

№ Y

О проведении Краеведческих Чтений педагогов 
образовательных организаций Республики Алтай

В соответствии с Планом работы Министерства образования и науки 
Республики Алтай, Планом работы автономного учреждения дополнительного 
образования Республики Алтай «Республиканский Центр туризма, отдыха и 
оздоровления» на 2020-2021 учебный год в целях активизации работы 
туристско-краеведческого движения «Мое Отечество -  Алтай» приказываю:

1. Провести Краеведческие Чтения педагогов образовательных 
организаций Республики Алтай (далее - Чтения) с декабря 2020 года по 
февраль 2021 года.

2. Утвердить Положение о проведении Чтений согласно Приложению №1 
к настоящему Приказу.

3. Ответственность за организацию и проведение Чтений возложить на 
автономное учреждение дополнительного образования Республики Алтай 
«Республиканский Центр туризма, отдыха и оздоровления» (директор 
Казакпаев З.Г.).

4. Утвердить смету на проведение Чтений согласно Приложению №2 к 
настоящему Приказу.

5. КУ РА «Центр по обеспечению деятельности Министерства 
образования и науки Республики Алтай и подведомственных ему 
учреждений». оплатить расходы по смете согласно Приложению № 2 из 
средств субсидии на выполнение государственного задания.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образования обеспечить участие педагогов образовательных организаций в 
Чтениях. ’ . '

7. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие 
педагогов в Чтениях.

8. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первого 
заместителя министра Е.Д. Чандыеву.

Министр

Казакпаев Заури Генадиевич



2

Приложение № 1 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Республики Алтай 
от «3 0 » У/ 2020г.
№ ,9<ff

ПОЛОЖЕНИЕ
0 проведении Краеведческих Чтений педагогов образовательных

организаций Республики Алтай, 
посвященных 30-летию Республики Алтай 

и 60-летию Республиканского Центра туризма, отдыха и оздоровления»

1. Цели и задачи

-  активизация работы туристско-краеведческого движения «Мое Отечество 
-  Алтай»;

-  развитие туристско-краеведческой, исследовательской работы педагогов 
Республики Алтай;

-  вовлечение значительного числа педагогов в творческую, поисково
исследовательскую и научно - исследовательскую работу;

-  выявление лучших научно-исследовательских работ по краеведению и 
размещение работ на сайте АУ ДО РА «Республиканского Центра 
туризма, отдыха и оздоровления»;

-  изучение истории АУ ДО РА «Республиканского Центра туризма, отдыха 
и оздоровления»;

-  изучение истории Республики Алтай.

2. Время и место проведения

Краеведческие Чтения педагогов образовательных организаций 
Республики Алтай, посвященные 30-летию Республики Алтай и 60-летию 
Республиканского Центра туризма, отдыха и оздоровления, (далее - Чтения), 
проводятся в два этапа с декабря 2020 года по февраль 2021 года.

1 тур заочный: с декабря 2020 года по январь 2021 года - написание 
конкурсных исследовательских краеведческих работ (требования к 
оформлению конкурсных работ согласно Приложению 1, оформление 
титульного листа согласно Приложению 2).

2 тур очный: январь - февраль 2021 года - защита конкурсных 
исследовательских краеведческих работ (проводится в форме конференции). 
Дата, время, место и форма проведения Чтений будут сообщены 
дополнительно.



3. Номинации

1. К ул ь т ур а  и ф о л ьк л о р  р о д н о го  края
-  культурное наследие и творчество жителей родного края, культурная

жизнь родного края;
-  литературное наследие родного края, происхождение географических 

названий в родном крае;
-  материальная и духовная культура народов, их семейного и 

общественного быта, хозяйственные занятия и этнические процессы;
-  культура родного края по фольклорным и вещественным источникам;
-  архитектурное, художественное, устное творчество жителей родного 

края, фиксация событий культурной жизни и этногенеза.
2. Э к о л о ги ч е ск о е  к р а евед ен и е:

-  охрана окружающей природной среды во всем ее многообразии;
-  природа родного края, состояние окружающей среды, антропогенное 

влияние на среду в целях ее охраны и воспроизведения при совершении 
походов и экспедиций;

-  охрана природного наследия.
3. Л ет о п и сь  р о д н о го  края:

-  история и природа родного края с древнейших времён до сегодняшнего 
дня; летопись наших дней, яркие или малоизвестные исторические события, 
природные явления, воссоздание общей истории края по вещественным и 
документальным памятникам, по вещественным источникам;
-  жизнь и деятельность земляков, государственных деятелей, работников 

сферы искусств; достижения российских (советских) спортсменов, участников 
Олимпийских игр;

-  история отдельных образовательных организаций, школьных музеев, 
детских и молодёжных организаций;

-  родословные, семейные традиции и обряды, развитие и поощрение 
интереса к истории рода.

4. В о ен н а я  и ст о р и я :
-  изучение военной истории на местном уровне, увековечивание памяти 

земляков;
-  изучение событий 1941-1945 годов, хода боевых действий, исследования 

памятников, мест боёв, боевого пути соединений, сформированных в 
родном крае, героических действий земляков.

5. А р х е о л о ги я  и эт н о гр а ф и я :
-  изучение исторического прошлого региона по вещественным источникам, 

непосредственным остаткам человеческой деятельности;
-  изучение материальной и духовной культуры народов, их семейного и 

общественного быта, хозяйственных занятий и этнических процессов.
6. И ст о р и я  р а зв и т и я  А У  Д О  РА « Р есп уб л и к а н ск и й  Ц ен т р  т ури зм а , 

о т д ы х а  и о зд о р о вл ен и я »  (к  60 -лет и ю  орган и за ц и и ).
7. И ст о р и я  ст а н о в л ен и я  сувер ен и т ет а  Р ес п у б л и к и  А л т а й .



4

4. Организаторы

Министерство образования и науки Республики Алтай при 
непосредственном исполнении АУ ДО РА «Республиканский Центр туризма, 
отдыха и оздоровления» (директор Казакпаев З.Г.).

Подведение итогов Чтений осуществляет жюри.
Жюри Чтений формируется из представителей БУ РА «Национальный 

музей имени А.В. Анохина», ФГБУ ВПО «Горно-Алтайский Государственный 
университет», БУ РА «Национальная библиотека им. М.В. Чевалкова», 
методисты АУ ДО РА «РесЦТОиО», сотрудники ФГБУ «Алтайский 
государственный природный биосферный заповедник», сотрудники ФГБУ 
"Национальный парк "Сайлюгемский".

5. Условия участия и порядок подачи заявок

К участию в Чтениях допускаются педагоги образовательных организаций, 
занимающиеся краеведением.

До 10 января 2021 года необходимо пройти регистрацию на сайте АУ ДО 
РА «РесЦТОиО» www.ressutur.ru в разделе «Направление деятельности/ 
регистрация на мероприятия»:
http://ressutur.ru/napravlenie-devatelnosti/registratsiva-na-meropriyatiya

Работы будут оцениваться в соответствии с критериями оценки научно
исследовательских работ, оформление работ также должны соответствовать 
требованиям (Приложение 3). Во время регистрации необходимо предоставить 
работу, согласие на обработку персональных данных (Приложение 4).

Прикрепленный файл с работой должен содержать ФИО, НАЗВАНИЕ 
РАБОТЫ, НОМИНАЦИЯ. Позже указанного срока работы НЕ 
ПРИНИМАЮТСЯ.

На 2 этап -  защиту проектов приглашаются ВСЕ участники, прошедшие 1 
этап Чтений. Конкурсантам необходимо представить работу в распечатанном 
виде, презентацию либо наглядные пособия. Члены жюри могут задавать 
вопросы. Оценивание защиты конкурсных работ -  согласно критериям 
(Приложение 3). Регламент — 10-15 минут.

По решению жюри номинации могут быть объединены и/или 
изменены в зависимости от количества участников.

Для уточнения информации тел/факс 8 (38822) 2-61-81 АУ ДО РА 
«РесЦТОиО» (методист Акчина Аурелия Алексеевна).

6. Определение результатов и награждение

Жюри конкурса оценивает работы по двум этапам в соответствии с 
критериями.

По итогам Чтений лауреаты награждаются грамотами Министерства

http://www.ressutur.ru
http://ressutur.ru/napravlenie-devatelnosti/registratsiva-na-meropriyatiya


5

образования и науки Республики Алтай. Участникам выдаётся сертификат
участия.

7. Финансирование

Расходы по организации и проведению Чтений несет АУ ДО РА 
«РесЦТОиО». Расходы по проезду, питанию и проживанию несут 
командирующие организации.

Положение является приглашением для участия в Чтениях.



f

6

Приложение 1

Требования к оформлению конкурсных работ
Краеведческие исследовательские работы -  объемом от 7 до 10 страниц, 

компьютерного набора (формат А4, Word for Windows, шрифт Times New Roman, кегль 14, 
интервал полуторный, все поля 2 см.)

Объём приложений -  не более 10 страниц. Фотографии в приложении должны быть 
сжаты, подписаны.

Общий объем работы не более 10 Мб.
Исследовательская краеведческая работа должна содержать:

1. титульный лист (должен быть оформлен согласно Приложению 2);
2. оглавление;
3. введение, где необходимо сформулировать проблематику; цель и задачи работы; 

обосновать ее актуальность; провести краткий обзор литературных источников по проблеме 
исследования; указать место и сроки проведения исследования; дать характеристику району 
исследования;

4. методика исследования (описание методов сбора первичной и статистической 
обработки материала);

5. результаты исследования и их обсуждение. При необходимости следует 
использовать таблицы, графики и т.п.;

6. выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах);
7. заключение, где могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении работы и 

даны практические рекомендации, проистекающие из данного исследования;
8. список источников и использованной литературы, оформленный в соответствии с 

правилами оформления библиографического списка. В тексте работы должны быть ссылки 
на источники и литературу.

Фактические и числовые данные, имеющие большой объём, а также рисунки, 
диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть внесены в конец работы в 
приложения. Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте работы 
должны быть сделаны ссылки на них.

Картографический материал должен иметь условные обозначения, масштаб.
Титульный лист в объём не входит, но оценивается.
Подлинные ценные материалы (музейные, архивные и др.) присылать не следует. При 

необходимости целесообразно использовать копии.



7

Министерство образования и науки Республики Алтай 
Автономное учреждение дополнительного образования Республики Алтай 

«Республиканский Центр туризма, отдыха и оздоровления» 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

Краеведческие чтения педагогов 
образовательных организаций Республики Алтай

Номинация «_________________ »

Приложение 2

Тема работы

Подготовил:
Фамилия Имя Отечество 
Основное место работы 
Адрес образовательного 
учреждения с индексом 
Домашний адрес с индексом
Контактный телефон:________
e-mail:_________
Консультант ФИО место работы

Г орно-Алтайск 
2021



8

Критерии оценки работ краеведческих чтений педагогов образовательных
организаций Республики Алтай

1.1. Оценка работы:
- обоснование темы, краеведческий характер работы - до 3 баллов;
- историография, источники, экспериментальные данные - до 4 баллов;
- содержание - до 7 баллов;
- логичность изложения, стиль, грамотность - до 5 баллов;
- вклад автора в исследование - до 3 баллов;
- структура работы, название, научно-справочный аппарат - до 4 баллов;
- оформление работы (титульный лист, библиография, 

актуальность, грамотность, соответствие положению) - до 2 баллов;
- дополнительные баллы жюри - до 2 баллов.
Максимальный (итоговый) результат - 30 баллов.

1.2. Зашита работы (регламент выступления 10-15 мин):
- содержание выступления (авторская точка зрения, логичность, полнота раскрытия 

темы) - до 8 баллов;
- представление работы (качество выступления) - до 10 баллов;
- методы и методики исследования - до 7 баллов;
- наличие собственного опыта, авторская позиция - до 5 баллов;
- использование наглядности (таблицы, рисунки, фото, видеоматериалы, презентация)
- до 5 баллов;
- работа на секции (вопросы, участие, обсуждение и т.п.) - до 3 баллов;
- дополнительные баллы жюри - до 2 баллов.
Максимальный (итоговый) результат - 40 баллов.

Приложение 3



9
- /

Приложение 4

Письменное согласие на обработку персональных данных

Я, __________________________ __________________ паспорт серии __
номер_________выдан_______________________________________________
«___» __________________ года, проживающий (ая) по адресу_____________

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие АУ ДО РА «Республиканский Центр туризма, отдыха и 
оздоровления» на обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, в том числе передачу 
третьим лицам, обезличивание, блокирование, уничтожение, а также предоставление доступа 
неограниченного круга лиц к персональным данным.

Я утверждаю, что ознакомлен(а) с Положением по правилам обработки, защите, 
хранении, и передаче персональных данных от «13» июня 2013г.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 
неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании 
моего письменного заявления.

Информация для контактов (тел.)___________________________________________

« » 20__г. /. У

(подпись) (расшифровка подписи)


